
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Nº 63  | 29 de agosto de 2022 e 30 de agosto de 2022

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS PODER LEGISLATIVOPODER EXECUTIVO 

www.buzios.rj.gov.br 

                     Nº 65  |  02 de setembro de 2022Nº 187 |  30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023



2 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

MAYCON SIQUEIRA DE SOUZA (Interino)

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos 
JOÃO CARLOS DE SOUZA DOS ANJOS

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022PREFEITURA DA CIDADE DE

ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo

GENILSON DRUMOND DE PINA

RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

MARCELO SOUZA ROCHA (Interino)

João Carlos de Souza dos Anjos

Adiel da Silva Vieira

Marcos Clayton Assis Sodré

Samuel Francisco Rodrigues Filho

Gabinete do Prefeito e do Vice-Prefeito (GAB)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)
MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

Secretaria Municipal de Administração (SECAD)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA (Interino).

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia (SEMED)
RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação (SEFIN)
GENILSON DRUMOND DE PINA

Secretaria Municipal de Serviços Públicos (SEPUB)
ANDERSON DOS SANTOS CHAVES

Secretaria Municipal da Mulher (SEMU)
DANIELE GUIMARÃES DA SILVA

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU)
LEONIDAS HERINGER FERNANDES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda (SEDESER)
JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública (SEORP)
SÉRGIO FERREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo (SEAUR)
EVANILDO CARDOSO NASCIMENTO

Secretaria Municipal de Obras e Projetos (SEMOP)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA (Interino).

Secretaria Municipal de Turismo (SETUR)
CRISTIANO MARQUES DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico (SECEP)
LUIZ ROMANO DE SOUZA LORENZI

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte (SELESP)
LUIZ AUGUSTO DA SILVA BRAGA

Procuradoria Geral (PGM)
THIAGO SANTOS FERREIRA

Controladoria Geral (CGM)
LUCIANA DE AZEVEDO LEITE VIEIRA

Secretaria Municipal de Planejamento de Ações Estratégicas e Integração
LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos (SEPEN)
URIEL DA COSTA PEREIRA

Secretaria Municipal do Idoso (SEMID)
NILTON CÉSAR ALVES DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Saneamento e Drenagem (SESAD)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA(interino).

Secretaria Municipal de Governança e Compliance (SECOMP)
CAIO CORRÊA CANELLAS

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência (SPCD)

                AURELIO BARROS AREAS

CÉLIO SILVEIRA DE SOUZA (Interino).

PAULO LAgE BARBOZA DE OLIVEIRA



    3Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

DECRETO Nº. 2.187, DE 24 DE MAIO DE 2023

Dispõe  sobre  alteração  e  transformação  na
Estrutura da Administração Pública Direta, e
dá outras providências.

 O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ARMAÇÃO DOS BÚZIOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,

CONSIDERANDO que a disposição da estrutura, organização e funcionamento, bem
como a relotação de cargos e funções gratificadas sem ônus para os cofres públicos é permitido
ao Administrador Público Municipal através da expedição de Decreto, em razão da simetria
aplicada à luz da Constituição Federal, c/c o art. 87, da Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021 e
alterações posteriores;

DECRETA:

Art. 1º Fica transformado o seguinte cargo da Administração Pública Direta:

01 Gerente de Mídia CC-6 R$ 4.110,68

Passando a ser:
Quantidade Denominação Símbolo Remuneração

01 Gerente Administrativo CC-6 R$ 4.110,68
  

§1º As atribuições do Cargo em Comissão Gerente Administrativo são as constantes da
Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021 e alterações posteriores.

§  2º  A  transformação  do  cargo  que  se  trata  este  Decreto  não  implica  aumento  de
despesa.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos nesta
data, revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 24 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO



4 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

        
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

            

PORTARIA Nº 498, DE 23 DE MAIO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade da relação de servidores autorizados a receber adiantamentos;

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, §1º, da Lei nº 1.629, de 19 de abril de 2021;

RESOLVE:

ALTERAR, com efeito nesta data, a relação constante da Portaria nº 464, de 2 de maio de
2023, que designou servidores autorizados a receber adiantamento no âmbito do Poder Executivo
Municipal:

I – Gabinete do Prefeito:
a) GREGÓRIO FERREIRA MONTEIRO
b) JONAS SOUZA NUNES

II – Controladoria-Geral:
a) NICKSON DE CARVALHO REZENDE
b) ELAINE FARIA VIANA SILVEIRA

III – Procuradoria-Geral:
a) RAPHAEL TRINDADE WITTITZ
b) THAYLA CRISTINE ROSA DA SILVA

IV – Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico:
a) CLÁUDIA RODRIGUES DE OLIVEIRA
b) KELLY CRISTINA DA SILVA PENHA

V – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda:
a) PAMELA FERNANDES MÔNACO
b) GIANE AZEVEDO DA SILVA
c) BRUNA CHIAZZA STORNI

VI – Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação:
a) BRUNO LINHARES DA SILVEIRA
b) TABITA RODRIGUES SANTOS

VII – Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo:
a) EDUARDO RODRIGUES MOREIRA
b) RICARDO DA SILVA BRAGA

1



    5Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   VIII – Secretaria Municipal de Obras e Projetos:
a) RODRIGO VIANA SILVA
b) CAMILA PEREIRA DA SILVA
c) ROGÉRIO DA SILVA DO AMARAL

IX – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública:
a) JAQUELÂNDIA MENEZES SANTOS
b) PAULO MAURÍCIO VALENTIM GARCIA

X – Secretaria Municipal de Turismo:
a) NICOLLI BARRAZA DA COSTA
b) PATRÍCIA MORAES BURLAMAQUI

XI – Secretaria Municipal de Administração:
a) ESTHER LAEL DE SOUZA BEZERRA VALENTE
b) NATHALIA SOARES DA SILVA

XII – Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia:
a) DENISE GONÇALVES DE JESUS
b) XÊNIA FERREIRA SODRÉ DOS REIS
c) BÁRBARA LEAL BERSOT COSTA
d) ANA CLÁUDIA DOS SANTOS CARDOSO

XIII – Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte:
a) LUCAS SILVA GUIMARÃES
b) CÉLIO SILVEIRA DE SOUZA

XIV – Secretaria Municipal da Mulher:
a) GLACY KELLY GONÇALVES RIBEIRO DE OLIVEIRA
b) KAREN COUTINHO PEREIRA

XV – Secretaria Municipal de Saúde:
a) ANDERSON ANDRADE DE CARVALHO
b) LAÍS DE MELLO DE LIMA COSTA
c) VIVIANE LUCIA JESUS OLIVEIRA

XVI – Secretaria Municipal de Serviços Públicos:
a) EDÉZIO ALEGRE DA SILVEIRA
b) ÉDSON JOSÉ DA SILVA

XVII – Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos:
a) CAMILA LUIZ DE SOUZA SILVA
b) ROGÉRIO JOAQUIM BOITRAGO

XVIII – Secretaria Municipal de Pessoa com Deficiência:
a) GEOVANE CANDIDO DA SILVA
b) LAUTARO GABRIEL ALVARES

Armação dos Búzios, 23 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

2



6 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
        GABINETE DO PREFEITO  

          
          

PORTARIA Nº 504, DE 29 DE MAIO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito a contar de 1º de junho, EDUARDA MARIA DA

SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo, constante da

Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada

pela Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021, e alterações posteriores, com a

remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    7Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
        GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 505, DE 29 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 79, c/c o art. 127 da Lei Orgânica Municipal, bem
como o disposto no art. 82, da Lei Complementar nº 15/2007,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, com efeito a contar de 1º de junho de 2023, a cessão do
servidor LEANDRO SILVA ARAÚJO, cargo Analista de Comunicação e Marketing,
matricula nº 13899, estatutário, colocando-o à disposição da Prefeitura da Cidade de
Maricá, sem ônus para o Município de Armação dos Búzios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



8 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
        GABINETE DO PREFEITO  

          
          

PORTARIA Nº 506, DE 29 DE MAIO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito a contar de 1º de junho, ISABEL CRISTINA RAMOS

SOLOAGA para exercer o cargo em comissão de Supervisor II de Almoxarifado,

constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos

Búzios, criada pela Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021, e alterações posteriores,

com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    9Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



10 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios 
Secretaria Municipal de Governança e Compliance 
Coordenadoria Especial de Contratos 



    11Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



12 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    13Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



14 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    15Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



16 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    17Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



18 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    19Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



20 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    21Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



22 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    23Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



24 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    25Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



26 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    27Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



28 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    29Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



30 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    31Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



32 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    33Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



34 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 200, DE 18 DE MAIo DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo
com o disposto no art. 32, Inciso VI, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime
Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o
disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com o Processo
Administrativo nº 5740/2023,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor GETULIO CEZAR CURCIO cargo
PROFESSOR II.1 – ARTE E CULTURA, estatutário, matrícula nº 12827, com efeitos a partir
de 11/05/2023.

Armação dos Búzios, 18 de maio de 2023.

PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                            Secretário Municipal de Administração



    35Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 201, DE 18 MAIO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 9355/2022.

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora YASMIN SANTANA
BARROS DE MARINS cargo ENFERMEIRO 24H, estatutária, matrícula nº 11618, pelo
período de 03/04/2023 a 01/07/2023.

Armação dos Búzios, 18 de maio de 2023.

PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                            Secretário Municipal de Administração



36 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 202, DE 18 MAIO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 9788/2021.

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, ao servidor ALMIR BRANCO FLHO
cargo MEDICO REUMATOLOGISTA 20H, estatutário, matrícula nº 11667, pelo período
de 01/05/2023 a 29/07/2023.

Armação dos Búzios, 18 de maio de 2023.

PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                            Secretário Municipal de Administração



    37Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 203, DE 29 DE MAIO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em
vigor e, de acordo com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, c/c a Lei
nº 661, de 25/6/2008 e, conforme o disposto no Processo Administrativo nº 6231/2023, 

RESOLVE:

CONCEDER, a partir de 20 de maio de 2023, LICENÇA MATERNIDADE à servidora
JAQUELINE DE CASTRO RODRIGUES cargo ENFERMEIRO PSF, matrícula nº 11729,
pelo período de 20/05/2023 a 15/11/2023.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

  PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                             Secretário Municipal de Administração



38 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 

 

Armação dos Búzios, 30 de maio de 2023. 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 4 
 

 
Reunião,do Conselho Municipal de Patrimônio Histórico e Cultural  de 
Armação dos Búzios 
 
 
 

O presidente e vice presidente do Conselho Municipal de Patrimônio Histórico de 
Armação dos Búzios, em uso de suas atribuições, convoca a sociedade buziana para 
duas Reuniões Extradordinárias que serão realizadas na Biblioteca Municipal 
Francisca Maria de Souza, situada na Praça da Ferradura, sem número, Búzios – 
RJ, nos dias 2 de junho de 2023, sexta-feira, e 5 de junho, segunda-feira; ambas 
às 17h.  

 

TEMAS DA PAUTA DO DIA 2 DE JUNHO: 
 

1- Boas vindas 
2- Apresentação dos trabalhos do Grupo de trabalho da Azeda.  

 
 

TEMAS DA PAUTA DO DIA 5 DE JUNHO: 
 

1- Boas vindas 
2- Obras de reforma do Centro  

 
 

WALTER MARCELO RAMUNDO 
Vice Presidente do Conselho Municipal de 

 Patrimonio Histórico de Armação dos Búzios 
 
 

JOSÉ VINICÍUS SANTOS GRALATO JUNIOR  
Presidente do Conselho Municipal de 

 Patrimonio Histórico de Armação dos Búzios 
 



    39Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 205, DE 29 MAIO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 13491/2022.

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, ao servidor ALEXANDRO SILVA DA
COSTA cargo TÉC ENFERMAGEM DO PMF, estatutário, matrícula nº 13923, pelo
período de 01/06/2023 a 30/07/2023.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                            Secretário Municipal de Administração



40 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 206, DE 29 MAIO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 12512/2022.

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, ao servidor MESAQUE DE SOUZA
cargo GUARDA MUNICIPALSUBINSPETOR, estatutário, matrícula nº 4015, pelo
período de 01/06/2023 a 29/08/2023.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                            Secretário Municipal de Administração



    41Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

                                        

PORTARIA SECAD Nº207, DE 29 DE MAIO DE 2023. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo
com o disposto no art. 23, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o disposto
no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo
nº 1307/2023,

RESOLVE:

READAPTAR a  servidora CREUZIMAR  MACHADO  DE  SOUZA  cargo  TEC
ENFERMAGEM 24H, estatutária, matrícula 12425, pelo período de 01 (um) ano, sem prejuízo aos
seus vencimentos anteriores, conforme apurado no Processo Administrativo n° 1307/2023, surtindo
efeitos a partir de 17/05/2023.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

 PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                              Secretário Municipal de Administração

  



42 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

                                        

PORTARIA SECAD Nº208, DE 29 DE MAIO DE 2023. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo
com o disposto no art. 23, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o disposto
no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo
nº 5300/2023,

RESOLVE:

READAPTAR a  servidora FLAVIA  DE  SOUZA  MUNIZ  MENEZES  cargo
PROFESSOR IA6.3, estatutária, matrícula 5648, pelo período de 06 (seis) meses, sem prejuízo aos
seus vencimentos anteriores, conforme apurado no Processo Administrativo n° 5300/2023, surtindo
efeitos a partir de 23/05/2023.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

 PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                              Secretário Municipal de Administração

  



    43Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

                                        

PORTARIA SECAD Nº209, DE 29 DE MAIO DE 2023. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo
com o disposto no art. 23, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o disposto
no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo
nº 5576/2023,

RESOLVE:

READAPTAR o  servidor JOÃO  BATISTA  GOULART  DE  OLIVEIRA  cargo
PROFESSOR IB6.4, estatutário, matrícula 1212, pelo período de 06 (seis) meses, sem prejuízo aos
seus vencimentos anteriores, conforme apurado no Processo Administrativo n° 5576/2023, surtindo
efeitos a partir de 17/05/2023.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

 PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                              Secretário Municipal de Administração

  



44 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

                                        

PORTARIA SECAD Nº210, DE 29 DE MAIO DE 2023. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo
com o disposto no art. 23, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o disposto
no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo
nº 4721/2023,

RESOLVE:

READAPTAR a servidora FERNANDA VALERIA MANHÃES cargo PROFESSOR
IB6, estatutária, matrícula 19820, pelo período de 06 (seis) meses, sem prejuízo aos seus vencimentos
anteriores, conforme apurado no Processo Administrativo n° 4721/2023, surtindo efeitos a partir de
17/05/2023.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

 PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                              Secretário Municipal de Administração

  



    45Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

                                        

PORTARIA SECAD Nº 211, DE 29 DE MAIO DE 2023. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo
com o disposto no art. 23, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o disposto
no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo
nº 11259/2022,

RESOLVE:

READAPTAR a servidora MIRIA SANDER SOUZA DA SILVA BARBOSA cargo
MERENDEIRA, estatutária, matrícula 15598, pelo período de 06 (seis) meses, sem prejuízo aos seus
vencimentos anteriores, conforme apurado no Processo Administrativo n° 11259/2022, surtindo efeitos
a partir de 17/05/2023.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

 PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                              Secretário Municipal de Administração

  



46 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 212, DE 30 DE MAIO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos art. 78, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime
Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de acordo com o
disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo
Administrativo nº 10822/2022.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a servidora MARTA
DIAS MELLO cargo PROFESSOR SUPERVISOR ESCOLAR A6.3, estatutária, matrícula
nº 2501, pelo período de 01/06/2023 a 29/08/2023

Armação dos Búzios, 30 de maio de 2023.

 PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                              Secretário Municipal de Administração



    47Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

                                        

PORTARIA SECAD Nº 213, DE 29 DE MAIO DE 2023. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo
com o disposto no art. 23, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o disposto
no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo
nº 4755/2023,

RESOLVE:

READAPTAR a servidora CAROLINA LANDIM MARQUES cargo AUXILIAR DE
CRECHE,  estatutária,  matrícula  16434,  pelo  período  de  06  (seis)  meses,  sem prejuízo  aos  seus
vencimentos anteriores, conforme apurado no Processo Administrativo n° 4755/2023, surtindo efeitos
a partir de 17/05/2023.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

 PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                              Secretário Municipal de Administração

  



48 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

                                        

PORTARIA SECAD Nº 214, DE 29 DE MAIO DE 2023. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo
com o disposto no art. 23, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o disposto
no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo
nº 2597/2023,

RESOLVE:

READAPTAR a servidora ANALICE CURVELLO PACHECO cargo PROFESSOR
A6.3, estatutária, matrícula 5780, pelo período de 06 (seis) meses, sem prejuízo aos seus vencimentos
anteriores, conforme apurado no Processo Administrativo n° 2597/2023, surtindo efeitos a partir de
22/05/2023.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

 PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                              Secretário Municipal de Administração

  



    49Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

                                        

PORTARIA SECAD Nº 215, DE 29 DE MAIO DE 2023. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo
com o disposto no art. 23, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com o disposto
no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo
nº 1329/2023,

RESOLVE:

READAPTAR o servidor MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA ESTEVAM cargo
PROFESSOR IIA6.4, estatutário, matrícula 1341, pelo período de 06 (seis) meses, sem prejuízo aos
seus vencimentos anteriores, conforme apurado no Processo Administrativo n° 1329/2023, surtindo
efeitos a partir de 17/05/2023.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

 PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                              Secretário Municipal de Administração

  



50 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração 

PORTARIA SECAD Nº 216, DE 30 DE MAIO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto no art. 72, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime
Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo com
o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo
Administrativo nº.3409/2023,

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO a servidora, CASSIA DOS SANTOS
BARBOSA cargo PROFESSOR IB3 estatutária, matrícula nº 20036, pelo período de 01/05/2023 a
29/04/2025.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                              Secretário Municipal de Administração



    51Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA SECAD Nº 217, DE 29 MAIO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de
acordo com o disposto nos Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007
(Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013 e em conformidade com
o Processo Administrativo nº 11608/2022.

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora LUCIARA TEIXEIRA
SOARES cargo PROFESSOR IA6.3, estatutária, matrícula nº 3506, pelo período de
13/06/2023 a 10/09/2023.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

PAULO LAGE BARBOZA DE OLIVEIRA
                            Secretário Municipal de Administração



52 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Gabinete da Secretária                      29/06/2022

           

Designação de Fiscal

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas

atribuições legais e administra�vas, RESOLVE:

Designar o servidor, AGUINALDO POMPEU DA COSTA, inscrito no CPF nº 069.557.567-

88, para exercer a função de fiscal do processo nº 3292/2023, do contrato nº114/2023

em nome da empresa EBS COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES, referente

a contratação de empresa especializada em aquisição de materiais para serem utilizados

nas  aulas  de  diversos  componentes  curriculares  nas  unidades  escolares  da  rede

Municipal de Ensino do nosso Munícipio.

Armação dos Búzios, 26 de Maio de 2023.

       Fiscal do Contrato
Aguinaldo Pompeu da Costa

              CPF: 069.557.567-88

                          Rodrigo Ramalho de Almeida
Secretário Municipal de Educação,

Ciência e Tecnologia
Portaria nº 642, de 16 de Dezembro de

2022



    53Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

DESIGNAÇÃO DE FISCAL

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE  FINANÇAS  E  ARRECADAÇÃO,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, 

RESOLVE:

Designar os servidores, Murilo Ferreira Lemos, Coordenador, matrícula nº 22909, no âmbito da
Secretaria Municipal  de Finanças e Arrecadação, e Rodrigo Viana da Silva – Gerente –  matrícula nº
6.251,  Secr. Mun. de Obras, Drenagem e Saneamento,  como FiscaIS do Contrato relativo ao Processo
Administrativo nº  3188/2021,  Contrato  nº  123/2023,  celebrado em 24/05/2023. Concorrência  Pública nº
001/2023,  referente  Contratação  de  empresa  de  engenharia  especializada  em  Cartografia,
Aerofotogrametria  e  Geoprocessamento  para  produção  do  Mapeamento  Urbano  Básico  (MUB),  com
geração  de  Ortofotomosaico  georreferenciado  decorrente  do  mapeamento  aerofotogramétrico,  Modelo
Digital  de  Superfície  (MDS)  e  Modelo  Digital  de  Terreno  (MDT)  de  103  Km²  (Perímetro  Urbano  do
Município através de Vôo, Laser scanner, vetorização de parcelas territoriais e unidades imobiliárias em
camadas  no  formato  “shapefile”  ou  “geopackage”,  garantindo  todas  as  informações  necessárias  para
implantação  do  SIGWEB;  imagens  georreferenciadas  (360º)  das  vias  e  das  unidades  imobiliárias
(aproximadamente 40.000 u.i.); atualização do Cadastro Imobiliário, com  verificação e Apontamento das
áreas  construídas  divergentes  com  a  base  municipal  e  demais  atividades  relacionadas; Revisão  e
atualização da Planta Genérica de Valores (PGV) e Implantação dos Sistema de Informações Geográficas
(SIG).celebrados entre o AEROTRI Aerofotogrametria e Cartografia Ltda., CNPJ nº 08.748.599/0001-58
e a Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios, CNPJ nº 01.616.171/0001-02.

No âmbito de suas atribuições, sem prejuízo de outras intrínsecas e/ou abrangidas pela legislação
vigente, estão:

a) Conhecer  detalhadamente  o  Termo  de  Referência,  o  Contrato  e  as  cláusulas  e  anexos  neles
estabelecidos;

b) Controle da vigência dos prazos contratuais;
c) Atestação das Notas Fiscais e demais documentos equivalentes e complementares ao pagamento;
d) A  variação  injustificada  dos  custos  inerentes  à  execução  do(s)  contrato(s),  sob  sua

responsabilidade, por razões que não importem o melhor interesse públlico;
e) A confecção  de  registros,  planilhas  e  documentos  que  espelhem  a  demanda,  por  parte  da

administração, de insumos, bens e serviços necessários ao desempenho de suas funções;
f) A  emissão  de  pronunciamentos  fundamentados  para  sugestão  de  alterações,  melhorias  e

prorrogação do(s) contrato(s);
g) A pronta comunicação a autoridade superior, no caso da constatação de quaisquer irregularidades

na execução do(s) instrumento(s) contratual(ais).

Armação dos Búzios, 25 de maio de 2023.

Genilson Drumond de Pina
Secretário Municipal de Finanças e Arrecadação

Cientes da Presente Designação:

MURILO FERREIRA LEMOS  RODRIGO VIANA DA SILVA
Fiscal                         Fiscal

Matrícula nº 22.909                                            Matrícula nº  6.251



54 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 002/2023 

“Revoga  a  Resolução  nº  001/2020,  na  forma  que

especifica:

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE  FINANÇAS  E  ARRECADAÇÃO  DE

ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.

91, §1º, II da Lei Orgânica do Município de Armação dos Búzios; 

RESOLVE:  

Art.1° - Fica revogada a Resolução nº 001/2020 da Secretaria Municipal de Fazenda,

de  23  de  janeiro  de  2020  que  “Regulamenta  os  procedimentos  para  apuração,

lançamento e cobrança do ITBI e dá outras providências”.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Armação dos Búzios, 11 de maio de 2023

. 

GENILSON DRUMOND DE PINA

Secretário Municipal de Finanças e Arrecadação



    55Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



56 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    57Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



58 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    59Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



60 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    61Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



62 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    63Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

  

       

PORTARIA Nº 035 DE  29 DE MAIO DE 2023.

O  GESTOR  DO  FUNDO  DE  PREVIDÊNCIA  DO  MUNICIPIO  DE
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE
LHE  CONFERE  O  DECRETO  Nº  365  DE  20  DE  MAIO  DE  2015,  E  A
LEGISLAÇÃO EM VIGOR E, DE ACORDO COM O ARTIGO 40 E 201 DA
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, C/C EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 20/98, E 

CONSIDERANDO o teor da Certidão emitida pela pelo Instituto Nacional do
Seguro Social – INSS, constante nos autos do processo administrativo n° 12/2020,

R E S O L V E:

DETERMINAR  A  AVERBAÇÃO  PARA
EFEITO  DE  APOSENTADORIA,  em  ficha  funcional  da  servidora  CARLA
NATALIA  GOMES MARINHO, Matrícula  297,  do  tempo  de  serviço  prestado  a
outros órgãos, correspondentes  19 (dezenove) anos, 9 (nove) meses e 16 (dezesseis)
dias, conforme requerido através do processo administrativo n° 12/2020.

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2023.

ARTUR MUREB DE ARAUJO GOES
GESTOR

Portaria nº 19/2021



64 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    65Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



66 Nº 187 - Armação dos Búzios
30 de maio de 2023 e 31 de maio de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.


		2023-05-31T17:02:37-0300
	ALESSANDRO LACERDA DE OLIVEIRA:05137016721




